

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 मई, 2022

सा.का.नि. 362(अ).—अन्तर्राज्य परिषद् सचिवालय की अधिसूचना सं 7/1/2014-आईएससी दिनांक 09 अगस्त, 2019 के अधिक्रमण में तथा प्रधानमंत्री के अनुमोदन के साथ, अन्तर्राज्य परिषद् की स्थायी समिति की संरचना निम्नलिखित होगी:-

अध्यक्ष

क्रम सं.	नाम	पोर्टफोलियो
1.	श्री अमित शाह	गृह और सहकारिता मंत्री

सदस्य

क्रम सं.	नाम	पोर्टफोलियो
1.	श्रीमती निर्मला सीतारमण	वित्त और कॉरपोरेट कार्य मंत्री
2.	श्री नरेंद्र सिंह तोमर	कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री
3.	डॉ वीरेंद्र कुमार	सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री
4.	श्री गजेंद्र सिंह शेखावत	जल शक्ति मंत्री
5.	मुख्य मंत्री	आंध्र प्रदेश
6.	मुख्य मंत्री	असम
7.	मुख्य मंत्री	बिहार
8.	मुख्य मंत्री	गुजरात
9.	मुख्य मंत्री	महाराष्ट्र
10.	मुख्य मंत्री	ओडिशा
11.	मुख्य मंत्री	पंजाब
12.	मुख्य मंत्री	उत्तर प्रदेश

2. स्थायी समिति :-

- (i) अन्तर्राज्य परिषद् के विचारार्थ मामलों पर नियमित परामर्श करेगी तथा उन्हें प्रस्तुत करेगी;
 - (ii) अन्तर्राज्य परिषद् में विचार से पूर्व केंद्र-राज्य संबंधों से जुड़े सभी मामलों का अध्ययन करके प्रस्तुत करेगी;
 - (iii) परिषद् की सिफारिशों पर लिए गए निर्णयों के क्रियान्वयन की निगरानी करेगी; और
 - (iv) अध्यक्ष/परिषद् द्वारा उठाए गए किसी अन्य मामले पर विचार करेगी।
3. यदि आवश्यक हो, स्थायी समिति, संबन्धित विषयों पर विचार-विमर्श के दौरान क्षेत्र विशेष के प्रमुख व्यक्तियों और विशेषज्ञों के विचारों से लाभ लेने के लिए उन्हें आमंत्रित कर सकती है।

[फा. सं. 1/7/2019-आईएससी]

अनुराधा प्रसाद, सचिव

NOTIFICATION

New Delhi, the 19th May, 2022

G.S.R. 362(E).—In supersession of the Inter-State Council Secretariat's notification No. 7/1/2014-ISC, dated the 9th August 2019, and with the approval of the Prime Minister, it is notified that the composition of the **Standing Committee of the Inter-State Council** shall be as follows:-

Chairman

S. No.	Name	Portfolio
1	Shri Amit Shah	Minister of Home Affairs and Cooperation

Members

S. No.	Name & Designation	Portfolio(s)
1.	Smt. Nirmala Sitharaman	Minister of Finance and Corporate Affairs
2.	Shri Narendra Singh Tomar	Minister of Agriculture and Farmers Welfare
3.	Dr. Virendra Kumar	Minister of Social Justice and Empowerment
4.	Shri Gajendra Singh Shekhawat	Minister of Jal Shakti
5.	Chief Minister	Andhra Pradesh
6.	Chief Minister	Assam
7.	Chief Minister	Bihar
8.	Chief Minister	Gujarat
9.	Chief Minister	Maharashtra
10.	Chief Minister	Odisha
11.	Chief Minister	Punjab
12.	Chief Minister	Uttar Pradesh

2. The Standing Committee will :-
- have continuous consultation and process matters for consideration of the Council;
 - process all matters pertaining to Centre-State Relations before they are taken up for consideration in the Inter-State Council;
 - monitor the implementation of decisions taken on the recommendations of the Council and
 - consider any other matter referred to it by the Chairman / Council.
3. The Standing Committee may, if necessary, invite experts and persons eminent in specific fields to have the benefit of their views while deliberating upon the related subjects.

[F. No. 1/7/2019-ISC]

ANURADHA PRASAD, Secy.